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2 CENTESIMI

Eredbrojba ta Monarh ja 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia: Corona 4 

par 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cW.

Abbonameli fax die 
Monarchie viertd^ihng 
4 K, einzelne N« mmer 

2 Heller.

OMNIBUS
Wazl tvakl đan B&lm ■•djeljt I svetka 

>11 ara prlja podne.
Eto« opni giorno eccettuate le dom- 

nlohe e feste alle 11 ant
Ereohelnt tlplloh aufier an Santi- and 

Fetertagen nw 11 Uhr VorBlttig.

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
„Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rieč 2 paro 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d* avvisi 
nel »Notiziario d'affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimelo 

30 centesimi,

Jtdes Work im »Klemeo 
Anzeiger« kosiet 2 h.

Die niearigtie Taxe 80 h.

Uprava I arednlčtvo Amministrazione e redazione - Admlnlstration und Redaktlon: Tiskara LAGINJA I dr., PULA — Via Giulia hr. >.

Potreba reforme kod 
družbe sv. Ćirila i Metoda.

Prošle godine osvmusmo se u nekoliko 
članaka na rad dragih naroda za narodnu 
obranu, te na koncu iztaknusmo potrebu, 
da i naša družba u tom pogledu slieđf 
njihov primjer.

Ako promotrimo đosadanji đružbin rad, 
morati ćemo priznati, da je bio koristan, 
no da nije ni iz daleka onakav, kakav 
bi morao da bude obzirom na naše po­
trebe. Potražimo li tome uzrok naći ćemo 
ga u skoro nikakovoj organizaciji i ne- 
uredjenosti središnje uprave. Ne vodstva, 
već dovoljnog broja radnih sila, s kojima 
bi vodstvo razpolagalo. Zamjerni uspjesi 
»Matice Školske« kod Čeha i »Siidmarke« 
kod Njemaca moraju se baš pripisati sjaj­
noj uredbi njihovih središnjih ureda od 
kojih onaj »Matice Školske« razpolaže sa 
18 činovnika, a onaj »Suđmarke« sa 8. 
Da taj trošak nije suvišan, dokazuju osim 
toga i najnoviji uspjesi slovenske družbe 
»Sv Ćirila in Metoda« u Ljubljani, koji 
se moraju pripisati baš uredjenju centralne 
uprave.

Reforma Družbe je potrebita u prvom 
redu radi organizacije. Jer moramo pri­
znati, da ista nije nikakva. Dok »Lega 
Nazionale« broji oko 40.000 članova, a 
»Siiđmarka« pieko 100 hiljada, naša ih 
družba nema niti par hiljada Podružnice 
u koliko opstoje nisu nikako uredjene, a 
moglo bi ih biti osobito u Dalmaciji još 
i mnogo više. Prihodi se družbe moraju 
povećali. A to sklupljenjem ugovora za 
proizvode pod družbinom markom. Mi 
nemamo još papira pod družbinom mar­
kom. ne piva od koje bi dio koristi išao 
družbi. Prodaja biljega nije nikakva. Raz­
glednica imamo, ali su neukusne i samo 
dvije vrsti.

Drugo, dosadašnji način sabiranja pu­
tem novina je koristan, no družba bi mo­
rala svim novinama poslati jedan blok 
cheka poštanske štedionice, te bi novine 
mogle svako osam ili petnaest dana do­
stavljati sakupljeni novac. Tim bi se po­
stiglo, da novac ne leži bez kamata, u 
drugom pogledu da ga družba dobije na 
razpolaganje. Novih bi se prihoda moglo 
steći, kad bi družba dala učiniti nekoliko 
tisuća škrinjica za sabiranje, koje bi se 
moglo postaviti u javnim lokalima, te 
izdala računskih listova, kakve je sloven­
ska družba uredila. Ima i drugih načina 
za povećati prihode, no za sve to treba 
ljudi i agitacije, a to se može postići samo 
uredjeojem centrale i ustanovljenjem pu­
tujućih učitelja.

Isti bi morali ustanovljivati nove po­
družnice, pregledati obstojeće, putovati u 
krajevima gdje družba djeluje, držati pre­
davanja, te u obće biti glavni pokretači 
družbina djelovanja.

što se pak tiče rada, to taj mora da je 
po planu. Ne smijemo više doživjeti, da 
se škole kao u Lovrečici (obć. Humak) i 
Funtanam (obć. Vrsar) ne otvaraju, prem 
je tamo naš narod u velikoj pogibelji da 
se odnarodi, dapače je tomu djelomice i 
podlegao, a da se otvaraju u Gabonjinu 
(otok Krk) i Ičićim (obć. Veprinac), gdje 
su čisto hrvatski predjeli, te nema pogi­
belji iznarođjenja. U obće rad mora da 
je intensivniji. Za škole, koje su radi raz- 
narođjivanja potrebite za takve, mora biti

novaca, pa makar se napravio zajam, kao 
što je slovenska družba napravila.

Nego osim škola družba bi morala 
ustanovljivati i pučke knjižnice i analfa- 
betske kurseve. U drugom pak pogledu 
raditi 0 tome, da država ili pokrajina 
preuzme sve one škole, za koje obstoji 
zakonska podloga. Osim toga bi ona mo­
rala nastojati, da se otvore sve škole, koje 
su već odredjene.

Sve ovo bi družba morala i mogla ura­
diti po svojim pravilima, no morala bi i 
ta promieniti, te svoje djelovanje proširiti, 
tako da ista obuhvati cieli rad za narodnu 
obranu i napredak u Istri.

Iztaknusmo ovo nekoliko misli, jer smo 
uvjereni, da je skranje vrieme, da se i 
kod nas počine sistematski i racijonalno 
raditi na narodnoj obrani osobito sada, 
kada su i Njemci i Talijani podvostručili 
svoj rad na naš zator.

VIES T L
JMLjestne.

Liepe mi pravičnosti.
Zapovjednik c. i kr. ratne mornarice 

grof Montecuccoli odgovorio je u zadnjim 
delegacijama na pritužbe naših zastupnika
da se hrvatski jezik u ratnoj mornarici

više, što uprava kazališta ulaže sve sile, 
da zadovolji zahtjevima, koje iziskuje ta­
kova francuska salonska komedija.

Unaprieđ već upozorujemo gg. posjeti­
oce na krasan zaplet tog komada, koga 
■može samo Francuz upravo majstorski da 
prikaže.

Drugom zgodom obratit ćemo se na 
samu tendenciju, upozorivši naše čitaoce 
već unaprieđ na neke prizore, da se tako 
barem donekle upoznaju sa komadom 
»Jedinstven muž«, koji će im pružit 
u izobilju duševnog užitka i zabave.

Poziv diletantima.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

umoljavaju se da svi dodju večeras na 
pokus «Jedinstven muž» i to u 7 sati.

Uprava.
česi za hrvatske škole.
Česi, koji borave u Opatiji, utemeljiše 

posebnu zakladu za podupiranje siromašne 
hrvatske školske djece u Opatiji i okolici, 
te sakupiše u to ime već K 2850. Za to 
im najljepša hvala.

Zabava u .Narodnom Domu*.
Sutra će u »Narodnom Domu« u 8 s. 

na večer dati predstavu »Slovensko ka- 
zalištno društvo«, uz glazbu. Poznati ča­
robnjak Abdul Hasan producirati će se u

ne poštuje, da to ne stoji, jer da se u
svojoj umjetnosti.

!
I 
I

— t— ... -- — - .
ratnoj mornarici daje hrvatskom jeziku 1 Narodna rađnička Organizacija
dolično mjesto i strogo se pazi, da se sa I _ .s J
hrvatskom momčadi njihovim jezikom obći I 9 r UH
i naredbe i propise tumači. Ali čini se, I obdržavati će u nedjelju dne 21. 0. mj. 
da tomu nije tako. Evo jednog primjera. ' u 3 sata po podne u velikoj dvorani
Na željeznom mostu, što spaja otočić ;
Maslinik sa kopnom nalazi se od kratkog j 
vremena tabla s njemačkim i talijan-i 
skim napisom, da je strogo zabranjeno ; 
pod prietnjom globe zaustavljati se na tom : 
mostu. Tu se očito vidi ignoriranje hr- ' sa 
vatskog naroda i njegovog jezika, te go- ’ 
spođa u arsenalu morala bi imati bar to- :

» Narodnog doma« svoju 

prvu godišnju 
glavnu skupštinu 
sliedećim dnevnim redom :

2.
Izvještaj 0 radu društvenom.
Izvještaj 0 društvenom stanju i imo-

liko pristojnosti te znati, da je u Istri .vini, 
hrvatski jezik zemaljski, a i toliko takta, i 3-
te ne

ni jeziK zemaljski, a 1 toliko takta, j 3- Eventualni predloži, 
blamirati tako svoga zapovjednika. | 4- Izbor nove uprave.

Nadamo se, da će se što prije tu neko- :
rektnost ispraviti. RazneKonstituiranje odbora .Sokola*.

U ponedjeljak bila je odborska sjednica Sapun družbe sv. Ćirila i Metoda.
Ima tome nekoliko vremena, da je u»Sokola«, na kojoj se je odbor konstitu-■ -----  ------- - -

irao izabravši podstarostom brata Gjurina, I Prome‘ sfavUen »Sapun družbe sv. Ćirila 
tajnikom br. Vrankovića, blagajnikom br. ; ' Metoda«. Isti razpašava poznata tvrdka 
Pavlovića, upraviteljem br. Kablara. Mjesto Ivan Lentić !z Milne (Dalmacija), te je
odbornika br. Stahana, koji nije primio do sada našao liepog odziva kod naših
izbor, pozvan je u odbor zamjenik br. P. trSovaca-

Nego moramo nastojati, da isti postaneRanđić, te je isti izabran knjižničarom.
Hrvatsko kazalište.
Posije tako kratkog užitka, što nam ga 

priređiše naši diletanti pod vodstvom nji­
hovih vrstnih učitelja gdje Prugovečki i 
gosp. Veselinovića, prikazavši nam prošle 
nedjelje jednu od najuspjelijih do sada 
igara »Bunjevku«, spremaju se, kako 
doznajemo, da nas i ove nedjelje iznenade 
sa poznatom francuzkom komedijom »Je­
dinstven muž« od Alberta Valabreg-a.

Cieli sviet priznaje Francuzima prven­
stvo u njihovim komedijama, budući da 
su protkane dubokim i zdravim humorom, 
koji je karakteristika francuzkog stila.

Ova duhovita komedija, prikazivana je 1

jedno od glavnih vrela družbinih doho­
daka, a to ćemo načiniti, ako uznastojimo, 
da se isti posvuda proširi, da ne bude 
mjesta gdje ga se nebi našlo.

Radi toga stavljamo osobito na srdee 
svim načim trgovcima, da ga dobave, a 
našim domaćicama i svim našim ljudima 
da ga nastoje čim više proširiti. _

Družtvo Jugoslavenskih željeznič­
kih činovnika.

U nedjelju se je’ u Trstu osnovalo 
družtvo jugoslavenskih željezničkih činov­
nika. Konstituirajućoj skupštini prisustvo­
vali su takodjer zastupnici češkog i polj­
skog željezničkog činovničtva, te je za-

na svim svjetskim pozornicama sa najve- ustanov!ti savez slavenskih
čim uspjehom, a u samom Parizu u The-1‘iezničkih ^novnika i namještenika.

že-

atre Fran?e, davana je 120 puta uzastopce. Svršetak izbora u Italiji.
Nema sumnje, da će i naše ljubitelje ka-. U nedjelju su se obavili u Italiji 
zališta ova viest u velike obradovati, tim izbori. Po resultata može se iztaknuti, da

uži

je skrajna ljevica izašla pobjednicom u 
ovim izborim, huduć je dobila 112 man­
data. Današnje ministarstvo je zadržalo 
većinu. Interesantno je, da je i katolička 
stranka postigla liepi uspjeh osobito u 
Lombardiji, dapače u samom Milanu iza­
šao je jedan katolički kandidat.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE,
I /oeali.

Un’ ingiustizia nel nuovo regola­
mento elettorale per il comune di 
Pola.

Ai nostri lettori è noto il nuovo rego­
lamento elettorale per il comune di Pola 
che entrò in vigore alla fine dell' anno 
scorso. Non entrando per momento nella 
critica della legge, a base della quale 
verranno fatte le nuove elezioni, oggi ac­
cenneremo ad un' ingiustizia che ci è resa 
colla detta legge.

Il terzo ed il quinto corpo elettorale 
sono divisi in due distretti, uno composto 
dai comuni censuari croati e T altro for­
mato dalla città di Pola, alla quale sono 
aggiunti Gallesano, Fasana e Sissano. Con 
tal divisione si ha escluso dalla città i 
comuni censuari croati e si ha formato 
di essi un distretto separato, invece i co­
muni censuari italiani non sono stati 
divisi dalla città, ma sono stati ad essa 
annessi. Si doveva separare anche i vil­
laggi italiani e formare per loro un di­
stretto separato. In tal modo la città sarebbe 
rimasta per sè ed i dintorni sarebbero 
stati divisi nazionalmente. Come che sono 
oggi formati i distretti, a noi è stata fatta 
una grande ingiustizia come col voler 
dire, voi se anche appartenenti al comune 
censuario di Pola (Jađreški), non siete 
cittadini di Pola, gl’ Italiani invece siano 
essi a Gallesano 0 Sissano essi sono 
paragonati ai cittadini di Pola. Abbiamo 
fatto cenno a questa ingiustizia, alla quale 
si dovrà metter riparo.

Varie,
I rapporti colla Serbia tesi.
L’ ultima nota del Governo della Serbia 

non ha soddisfatto i circoli ufficiali. La 
Serbia si tenne nella risposta strettamente 
alla nota inviatale mediante 1' ambascia­
tore austro-ungarico a Belgrado e nem­
meno accennò la questione dell’annessione 
nè degl’ armamenti. Essa attende la so­
luzione dalla conferenza europea. La 
risposta viene considerata insufficiente e 
si prevede un conflitto armato colla Ser­
bia. La nostra Monarchia data la situazio­
ne internazionale desidera addivenire ad 
un’ accordo diretto colla Serbia, ma chiede 
da essa che riconosca di non avere pre­
tese territoriali e che cessa cogli armamenti. 
Al primo postulato il Governo serbo non 
può aderire causa l'opinione pubblica e la 
situazione nella quale la Serbia vien posta 
dopo l'annessione. ’ Cosa riguarda gli 
armamenti il Governo dichiara essere 
suo dovere interessarsi onde I' esercito sia 
pronto per ogni eventualità, gl’ armamenti 
non tono diretti contro la nostra Monar­
chia, ma da molto tempo progettati per 
completare l’organizzazione militare finora 
molto deficiente. Dati si divergenti punti 
di vista è difficile prevedere la fine della 
vertenza.

VI.



>O M N I B U S<
11 corpo automobilistico volontario 

per l’esercito.
Ora è completamente organizzato il/žr- 

po volontario degli automobilisti e moto- 
ciclisti. Ognuno che ne entra deve an­
nunziarsi prima del primo di aprile e deve 
rimanere un' anno nel corpo per prova 
durante il quale deve fare le manovre. 
L’ uniforme gli procura se desidera 1' am­
ministrazione militare.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGIHJA i DR

WìWìWaWaVaWìTA^ 
Trgovina pokućtva 
i mramornih ploća 

i, ŽUNIĆ i Cl).
PULA

ulica S. Martino — ulica Giosuè Carducci

S VOJ K « V O M U!

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

U SUBOTU sam otvorio prodaju vina u 
via Stana br. i. Prodajem bieli muškat 
po 64 h. litru u lokalu, a po 56 h. na 
kuću; crno po 44 h. u lokalu a 36 h. na 
kuću. Blaž Šverko.
SABATO ho aperto uno spaccio vini in 
via Siana N. 1. Tengo in vendita mo­
scato bianco a 64 cent, il litro nel locale 
e 56 cent, per famiglia; nero a 44 cent, 
nel locale e 36 cent, per famiglia.

Biaggio Šverko.

! OBJAVA !
Častimo se javiti slavnom općinstvu 

da smo uz naše, već više godina ob- 
stojeće skladište

pokućtva 
koje je uviek snabdjeveno sa razno- 
vrstnom robom, otvorili i svoju vla-
štitu radionicu

mramora
PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari tako
Laginja i đr., ul. Giulia br. i.

___ da možemo sada p. n. g. mu- 
___ 1 šterije poslužiti uviek i u svako doba

VENDESI cassoni nella tipografia Laginja ! svakovrstnim belgijskim i talijanskim 
e comp.,- via Giulia i. I , . , vmramorskim pločama.
TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez 
djece. Ponude na upravu «Omnibusa».
CERCO stanza con cucina per famiglia 
senza prole. Offerte all’ amministrazione 
deir«OmnibUs».
Trgovcima i raznim gospodarskim dru­
štvima na znanje : U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.* mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52

Pučkim školama 1 konsumnim dru­
štvima preporuča se osobito naša .Na­
rodna Papirnica' za nabavu raznih škol­
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska­
nice potrebne za konsumna društva. Pre-

Svaka se naručba obavlja bezod- 
vlaćno polak zahtjeva i mjere.

Sve radnje zasjecajuće u tape- 
tarsku i stolarsku radnju obavljaju 
se solidno i uz najumjerenije ciene.

Odličnim štovanjem
A. Žunić i Comp.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice u Puntn.

prodavačima znatan popust. 52a

Ž

NARODNI DOM.

Glasovito Slovensko putujuće 
družtvo davati će svoje predstave 
u četvrtak i sliedećih dana.

Preporuča se čuveni glasoviti 
čarobnjak ABDUL HASSAN 
koji je prvi Turčin iz Arapsko 
Azijatske čarobne Trupe.

Početak u 8 sati večer. 
Ulaz slobedan.

CEDUI^riCE

o o JEFTINO 1 BRZO, o o

sv. ispovjed i pričest 
txradjuj« 

NARODNA TISKARA 

LAGINJA i dr. — PULA 
Via Giulia, .!.

o o JEFTINO i BRZO, o o

7.30
7.40

Poned. 
Srijeda 
Petak

jSdne

Utorak 
CetvrL 
Subotu

P^iee

4.30
5.30

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 
dan 

osini 
neđelje

xjd^ie

5.45

6.10

7.30
7.40
8.25
8.30
9.30

Odi.

Dol.

odi. 
dot 
odi. 
dol. 
od), 
dol. 
od), 
dol. 
odi. 
dol.

Postaje

VPUNAT .
Krk . .

Glavotok

Malinska

Omišalj .

J RIJEKA .

• ' t

Dol.

Odi.

dol.
odi.

odi. 
dol. 
od), 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Prtila: Baška-Punat.
Odi.

Dol.

odi. 
dol.

Postaje
Dol

O<11.

VBaška..................f
| Punal .... A

dol.
odi.

za gospodu i dječake Najnoviji kroj ! 
u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.

Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba­
nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Primaju se naručbe za odiela po mjeri. « 
Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANFIĆ.

«FO.J K SVOMU!

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

i

Prima zadrugare, koJi npladnjn vadrnknlk dielove Jedan ili vite 
----  ------ .■■■'----------po kruna ao.

Prima novac na štednju od svakoga, xko 1 Bll« ^aB
—................ —...................... ............................................ ........ plaća od istoga 4lh9lt

ćiato bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo TOO° K be* predhodnon 
--------------  ■ ■ .. »u-■ --------— .. od kasa, a iznone od rooo K 

ako fic nije kod ulaženja miglasno ustanovio veći ili manji rok sa 
odkax, us odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, 1 tOB* hipoteku 
......... .............        , —------- -------- ili na mjenice 

i zadužnice u* garanciju.

Uredovni sati svaki dan od «»ti prti* podne i 3—6 sati 
poalie l 'ydne; u nedjelju i blagdane

zatvoreno.

Dnžtvena pisama * mm ne a rial» Onmn rlaetita
.......... . kuéa (Naredaj DomiJ prvi pod doema, gdje

Ravaatelìatro.
J

dan 
osim

□.■do)]

podli
GIULIA

Br. 1.

3.25

2.50
2.40
1.55
1.45

12.45

Poneti 
Srijedu 
Petak

Uvjetno pristajanje u Staroj Baškl.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.
Odi.

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Utorak 
Ćelvn 
Subota

ULICA
W SVOJ K SVOMU! GIULIA 

Br. 1.

TISKARA 1 KNJIGOVEŽNICA

LAGINJA I DR.,
Ulica «aia 1. - PULA Ulica «alia 1.

Brza 
podverba.

9.10
10.— 

: 10.10 
j 10.40 
1 10.50

LUkM. Cesici
•arrogante ii 

Pata - ExweHer Ancora.

Upozoruju se Hrvati na Rieci, 
da se „OTMLJNi BUS“ 
prodajè tamo kod g. Vjence- 
slava Lenca, trgovca, u ulici 
o o o del Fosso, o 12.45

1.15
3.—
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VRIJEKA
Opatija
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Merag
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TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I QALAN- 
TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA ic GUME.

lm ade u zalihi 
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆINE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, == 
== POSUJILN1CE i KON8UMNA 
DRL'ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE m ŠKOLE kao i mro PISAR­
SKE i RIBARSKE POTRBBŠT1NE. - ■

Cijene 
umjerene.

Veli Lošinj . .

j NEREZINE . . a

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

12.20
12.10

l»dnr
10.10
9.50
8.05
7.50

Uvjetno pristajanje u Sv. Martino Lošinjskom.

Ravnateljstvo Ši pridržaje pravo — prema okol­
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijoci kod L Pakušića,Via Andràssy25

PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

HAVKATEUSnO.

^Prodaja papira na malo i veliko.

Jeder Art B^hMuderarbeiten werdeu in der Buchbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
——n— à^erooimneR und billig geliefert —■—

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L’OMNIBUS"


